Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta

Katedra fyziologie živočichů

Bakalářská práce

Cirkadiánní systém a neuropsychiatrická onemocnění

Karolína Šuchmanová

Školitel: PharmDr. Alena Sumová, DSc.

Praha, 2014

Poděkování

Ráda bych poděkovala své školitelce PharmDr. Aleně Sumové, DSc. za pomoc při psaní této

práce, čas, který mi věnovala, a za trpělivost. Mé díky patří také všem členům oddělení

neurohumorálních regulací Fyziologického ústavu AV ČR za jejich vřelé přijetí a

v neposlední řadě Lumírovi.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a s použitím uvedených

pramenů.

Abstrakt

Neurodegenerativní a psychiatrická onemocnění jsou významným problémem, týkajícím

se veliké části lidské populace. V poslední době vzrůstá povědomí o poruchách spánku a

cirkadiánních rytmů, které tyto nemoci často doprovázejí a jež byly dříve spíše opomíjeny. I

přes neznámou příčinu mají tato narušení funkce cirkadiánních hodin devastující dopad jak na

pacienta, tak často i na jeho pečovatele. Díky dnešním znalostem molekulárního fungování

cirkadiánních hodin a pokročilým metodám je možné u neuropsychiatrických onemocnění

studovat jak výstupní rytmy fyziologických funkcí, tak i stav centrálního pacemakeru.

Množství dat shrnutých v této práci naznačuje významnou roli poruch cirkadiánních hodin u

pacientů trpících neuropsychiatrickými onemocněními, a v některých případech dává podklad

pro snahy o vývoj nových terapeutických postupů. Ty by měly sloužit především ke

zkvalitnění života pacientů prostřednictvím zlepšení fungování jejich cirkadiánních hodin.

Klíčová slova: neuropsychiatrické onemocnění, cirkadiánní systém, člověk, melatonin,

hodinový gen

Abstract

Neurodegenerative and psychiatric disorders are an important issue, affecting a great part

of our population. Recently, awareness of sleep disturbances and circadian rhythm

dysfunctions accompanying these diseases is growing. Although the cause of circadian clock

malfunctions in neuropsychiatric disorders remains to be elucidated, they have a destructive

impact on quality of life of both patients and their caregivers. Thanks to our knowledge on

molecular mechanisms of the circadian clock and novel techniques, it becomes possible to

study the state of the central pacemaker, as well as its’ output rhythms. This thesis provides a

summary of data suggesting an important role of circadian system malfunctions in patients

suffering from neurodegenerative and psychiatric diseases. In some cases, these data also

suggest new therapeutic approaches, which could in the future help to ameliorate the patients’

quality of life, by improving the functioning of their circadian system.
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1. Introduction

Circadian system is an important part of the field of physiology and its correct

functioning allows organisms to anticipate daily changes in the environment and adapt their

behavior and physiological processes to these exogenous cycles. Many processes taking place

in our body are under the control of the circadian system, including sleep-wake cycle,

locomotor activity, body temperature and levels of many circulating hormones, and therefore,

when the circadian system becomes disrupted, the consequences can be devastating. It has

already been known for some time that disruption of daily behavioral and sleep patterns is

associated with certain neuropsychiatric disorders. Recently, more neurodegenerative and

psychiatric disorders have been found to present with some kind of circadian disruption and

numerous studies are aiming to uncover the underlying cause of this comorbidity. Growing

knowledge of the molecular mechanism underlying the circadian clock and rapidly evolving

scientific methods allow us now to study not only the overt output rhythms of physiological

processes, but also the clockwork of the circadian system itself.

The aim of this thesis is to provide an overview of neuropsychiatric disorders linked to

disruptions of the circadian system and offer a summary of dysfunctional circadian rhythms

found in these diseases. Two disorders, one representing the neurodegenerative disorders and

one the psychiatric disease, will be covered in detail and finally, the gathered data will be

discussed.
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2. Regulation of sleep and wakefulness

2.1. State of wakefulness and wake-promoting neuronal networks

Waking is defined as a state of the body characterized by behavioral arousal, cortical

activation apparent on electroencephalograms (EEGs), and high activity of postural muscles

apparent on electromyograms (EMGs).

The waking state is maintained by multiple neuronal systems using different

neurotransmitters. The crucial network for maintenance of cortical activity and behavioral

arousal is the ascending activating system located at the junction of the rostral pons and

caudal midbrain [1]. It consists mainly of monoaminergic and cholinergic neurons [2]

projecting to the thalamus, basal forebrain and cerebral cortex [3]–[6]. Another area of the

brain contributing to maintaining the wakefulness is the lateral hypothalamus. Its neurons

contain the neurotransmitters called orexins or hypocretins, receive afferent innervations from

the ascending arousal system [7] and project to the cerebral cortex, brainstem and basal

forebrain [8]. Activity of the lateral hypothalamic area also participates in the wake-

promoting processes [9], [10]

2.2. State of sleep and sleep-promoting neuronal networks

Sleep is characterized by a behavioral state of reversible perceptual disengagement from

and unresponsiveness to the environment [11]. It is a vital part of our lives, affecting our

energy conservation [12], cognitive functions [13]–[15] or immune system (Bryant, 2004).

The importance of sleep can be demonstrated on the case of fatal familial insomnia (FFI), a

very rare prion disease causing complete inability to sleep, leading to dementia and death

[16]. Based on EEG, sleep consists of two main states which cyclically alternate during the

period of sleep, namely rapid eye movement (REM) sleep and non-REM (NREM) sleep [17].

NREM sleep is accompanied by variable, yet synchronous cortical EEG including sleep

spindles, K-complexes and slow waves, low muscle tonus and minimal psychological activity

[18]. The NREM sleep state can be divided into 4 progressively deepening phases. The 4th

phase, also called the slow wave sleep (SWS), is the deepest sleep, with slow, high amplitude

EEG activity in the delta range [19]. REM sleep on the other hand is characterized by fast

desynchronized EEG activity, complete atonia in postural muscles [20] and dreaming [11].
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After sleep onset, the sleep cycle begins with NREM sleep. After approximately 80 to

100 minutes, during which sleep progresses through deeper NREM stages, it switches to

REM sleep. Afterwards, the NREM and REM phases keep changing in cyclic fashion with an

approximately 90 minute long period. The duration of REM sleep episodes increases during

the course of the night [11]. This sleep-cycle concept is only relevant in healthy young

subjects. The structure of sleep changes in aging subjects. Sleep becomes more fragmented

with age [21], sleep disturbances, such as periodic limb movement during sleep (PLMS)

become more prevalent [22] and in the elderly with organic brain dysfunctions, there is a

decrease in the overall amount of REM sleep [23], correlating with a decline of intellectual

functioning [24].

The main part of the sleep-promoting network is thought to be the ventrolateral preoptic

nucleus (VLPO) of the hypothalamus. Its role in sleep regulation was identified in 1996 [25]

but already since the 1930s, it has been known that lesions in this area cause profound

insomnia in humans [26]. VLPO consists of GABAergic neurons that also often contain

galanin [27]. VLPO neurons are selectively firing during sleep and through their projections

inhibit activity of the arousal system [28]. It is likely that other sleep-promoting neuronal

networks, such as for example hypothalamic median preoptic nucleus (MnPO), participate in

the induction and sustaining of sleep. Switching from NREM to REM sleep is associated with

ponto-geniculo-occipital (PGO) waves, high-voltage EEG waves in pons, lateral geniculate

and occipital cortex [29] (Sakai 1980). The pons in particular seems to play an important role

in the promotion of REM sleep, which becomes disrupted after lesions of the dorsolateral

pontomesencephalic tegmentum-cholinergic cell area [30]. Another part of the brain that is

selectively active during REM sleep is the sublaterodorsal nucleus (SLD). It projects to the

brainstem and spine and is possibly responsible for motoneuron hyperpolarization causing the

REM-specific atonia [31].
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2.3. Regulation of cycles in sleep and waking

The sleep-wake regulation is currently viewed as a two-process mechanism [32]. The two

processes are called homeostatic sleep drive and circadian drive. The homeostatic sleep drive

can be described simply as a consequence of an increase in a sleep-promoting substance(s),

which accumulates over time following the last period of sleep. The substance is then

dissipated gradually during the next sleep period as a function of the sleep periods length [33].

Even though the identity of the specific sleep factors remains unknown, evidence suggests

that prolonged wakefulness is followed by NREM sleep with more intense slow EEG waves,

which tend to decrease during the time spent asleep [34]. The circadian drive controls time of

day when sleep is initiated via the central circadian pacemaker, the suprachiasmatical nucleus

(SCN) (see Chapter 3). After waking up in the morning, the homeostatic sleep factors

gradually accumulate with time starting from the last period of sleep. At the same time, the


[…]


production of cortisol was found to be disinhibited in BPD patients, regardless of their

medication [281]. Malfunctioning circuits of the neurotransmitters dopamine and serotonin

were identified as having an important role in BPD [282], [283] and their other known

functions have previously linked them to sleep [284], circadian rhythms [285] and emotions

[286], suggesting a possible linking mechanism.

BPD patients also suffer from reduced heart rate variability [287] and often develop comorbid

cardiovascular and pulmonary diseases, which in combination with a significantly heightened

suicide risk negatively affect their longevity [288].

6.2.1.3. Circadian genes and BPD

The CLOCK gene has been previously associated with bipolar disorder [289]. A single

nucleotide polymorphism of the CLOCK gene was linked to BPD symptoms, such as delayed

sleep onset, reduction of sleep, insomnia and recurrence of the illness episodes [290]. Per3

and Bmal1 [291] and Timeless [163] have all been associated with BPD as well. These results

were however not confirmed by larger genome-wide studies [292].
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6.2.1.4. Animal models of BPD

Due to the circadian rhythm alterations in BPD, mutants of circadian genes might

represent a possible strategy for modeling the disorder. Mice with an inactivated CLOCK

gene are used as models exhibiting mania-like behavior. The mice are hyperactive and their

cocaine reward is increased [293]. The mice also display a rise in dopaminergic activity in the

ventral tegmental area (VTA) [293], a brain area implicated in reward-seeking behavior and

positive affects [286]. The mania-like behavior can be successfully reversed by lithium

medication [294]. Another possible BPD animal model is the forebrain-specific polymerase

gamma (POLG) transgenic mouse [295]. This mouse model shows alterations of the circadian

rhythm of its wheel-running activity comparable to humans suffering from insomnia and its

behavioral disruptions were significantly improved by lithium treatment [296].
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7. Discussion

Sleep and circadian disorders in neuropsychiatric diseases have recently started attracting

more attention. The reason for this issue not being addressed earlier might be the fact that

patients with neurodegenerative or psychiatric diseases generally do not complain about poor

sleep quality, or other problems, indicating a circadian rhythm disturbance, and for that reason

their circadian disruptions can go undiagnosed. Nowadays, the amount of evidence suggesting

a role of circadian system disruption in the progression and even development of

neuropsychiatric disorders is growing and many studies on this topic are being executed.

This thesis offers a summary of evidence provided up to date about the role of circadian

system disruptions in neurodegenerative and psychiatric diseases. Studies of Alzheimer’s and

Parkinson’s disease, the two most common neurodegenerative diseases, found disturbances of

output rhythms of circadian system, such as disrupted sleep and hormonal rhythms.

Importantly, clock gene desynchronization was also detected, suggesting an aberration of the

circadian clock molecular machinery. In AD and Huntington’s disease, apart from disturbed

output rhythms, post-mortem studies have also identified degeneration in the SCN neuronal

populations, providing evidence of direct damage to the master oscillator. In psychiatric

diseases, growing evidence of circadian involvement consists mainly of a disrupted sleep

pattern and changes in rhythm of hormone secretion. In addition to that, genetic studies were

carried out, trying to connect BPD and depression to clock gene polymorphisms. However,

the majority of genetic study results remain inconclusive.

Despite many exciting results, there are still many difficulties accompanying the

acquisition of direct evidence of circadian clock state in neurodegenerative and psychiatric

disorder patients. The ideal way to study circadian rhythms in neuropsychiatric disorders is to

use human subjects. Here, however, researchers have to tackle several problems. The most

significant one is that the master clock of the human body lies in the SCN located deep in the

brain. It is therefore impossible to gain any direct data about the central pacemaker, except for

post-mortem studies, which have many shortcomings, such as the lack of detailed information

about lighting conditions before death. Because of this, the only way the condition of the

central pacemaker can be assessed in vivo is by measuring its output rhythms. This can be

achieved either by measuring external parameters (locomotor activity, core body temperature)

or by analyzing samples of different tissues containing peripheral oscillators (secretion

rhythm of melatonin or cortisol, expression of clock genes). Regardless of the tissue or
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parameter studied, the studies of output rhythms can provide only indirect information on the

SCN circadian clock’s condition.

Another complicating factor that should not be ignored is the significant role of

medication. Patients suffering from both psychiatric and neurodegenerative disorders often

take medication influencing the behavior of their circadian system. For example diazepines,

frequently used in treatment of various psychiatric disorders, were found to suppress

nocturnal secretion of melatonin [297].

These problems could be easily overcome by the employment of animal models.

However, neuropsychiatric disorders are a group of very complex diseases, usually with

multifactorial etiology. Some of them are even hard to diagnose with certainty and animal

model development is very complicated, so it is important to be aware that data from animal

model experiments has only limited application to human patients.

Nevertheless, even though researchers have to deal with many issues and the relationship

between neuropsychiatric disorders and circadian system remains unclear, the research has

already led to development of some novel therapeutic approaches. Based on findings

implying that circadian disorders, and sleep disturbances they cause, lead to worsening of

patients‘ cognitive and psychiatric symptoms, it has been proposed that by addressing the

circadian dysfunctions, it might be possible to ameliorate the patients’ quality of life. This has

already been successfully proven in patients suffering from BPD and schizophrenia, where

the improvement of sleep quality led to an improvement in patients’ well-being. Another

promising fact is that bright light therapy, used for treatment of circadian rhythm

disturbances, has been shown to have antidepressant effects on patients suffering from SAD

and non-seasonal depression as well. Interestingly, effects of bright light have been noted

even in PD, improving significantly depression, bradykinesia and rigidity in PD patients.

Research of circadian rhythms in neuropsychiatric disorders should now focus on

elucidating the causal relationship between disruptions of the circadian system and the

development of neuropsychiatric diseases. Furthermore, future studies should provide

additional evidence using modern techniques and carefully designed experiments, and apply it

to the development of treatment options, improving the quality of patients’ lives.
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