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x Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Předmětem literární rešerše bylo shrnout současné poznatky o mechanismech, jakými vnitřní

časový systém reguluje spánek a také výsledky prací zabývajících se souvislostí mezi

poruchou této regulace a rozvojem neuropsychiatrických onemocnění. Tato otázka je velmi

aktuální, jelikož v současné době je porucha cirkadiánní regulace u člověka považována za

jednu z možných příčin rozvoje těchto chorob.

Struktura (členění) práce:

Nejprve je popsán mechanismus regulující cyklus střídání spánku a bdění. Následně jsou

shrnuty poznatky o cirkadiánním systému a metodách, jakými lze stav tohoto systému u

člověka vyšetřovat. Poté je v další kapitole předložen souhrn některých neuropsychiatrických

onemocnění, u kterých byly zjištěny poruchy spánkového rytmu. V další samostatné kapitole

je pak věnována zvláštní pozornost dvěma vybraným chorobám, tj. Alzheimerově chorobě,

jakožto zástupci neurodegenerativní choroby a bipolární depresi, jakožto zástupci

psychiatrického onemocnění. U těchto chorob jsou podrobněji popsány výsledky prací, které

ukazují na poruchu cirkadiánní regulace u těchto pacientů. V závěrečné části je diskutován

vzájemný vztah mezi těmito chorobami a poruchou časové regulace.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Studentka použila relevantní literární zdroje, které správně citovala. Při studiu vycházela
převážně z primárních publikací, na což ukazuje i velký počet (téměř 300) použitých citací v

práci.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním

způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je po formální stránce celkově velmi dobře zpracována. Především bych chtěla

vyzdvihnout skutečnost, že studentka prokázala velmi dobrou jazykovou úroveň a

samostatnost při sepisování práce.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce byly dle mého názoru zcela splněny. Autorka projevila velký zájem o studovanou

problematiku. Nastudovala velké množství literatury a projevila velmi dobrou schopnost se

získanými údaji pracovat. Velmi vysoce hodnotím její aktivní přístup a dodržení časového

rozvrhu při sepisování bakalářské práce. Práci sepisovala s velkou pečlivostí a nadšením.

Celkově hodnotím bakalářku Karolíny Šuchmanové jako vynikající.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

x výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům

(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: jitka.zurmanova@natur.cuni.cz (pro

účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na

adresu: Dr. Jitka Žurmanová, Katedra fyziologie, Viničná 7, 128 44 Praha 2.

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium